
Nº 166, sexta-feira, 29 de agosto de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 27 de agosto de 2014

Processo no 000011.000593/2014-99. Afastamento do país do servidor
FABIANO DE SOUZA LIMA, Coordenador de encaminhamento do
Disque Direitos Humanos da Secretaria de Direitos Humanos da Pre-
sidência da República, código DAS 101.3, para participar da Missão do
Departamento de Ouvidoria Nacional e da Coordenação Geral de
Acompanhamento de Projetos de Cooperação Internacional desta Se-
cretaria para realização das seguintes atividades conforme previsto na
Atividade 3.4.2, no âmbito do Projeto BRA/10/004 - Boas Práticas em
redes na implantação dos sistemas de informações para crianças e ado-
lescentes, que será realizada na Cidade de San Salvador/ El Salvador, no
período de 21 a 27/09/2014, incluindo trânsito, com ônus. Autorizo.

Processo no 000005.008857/2014-31. Afastamento do país do ser-
vidor PEDRO HENRIQUE ANGOTI DE MORAES, Assessor Téc-
nico de Cooperação Internacional da Secretaria de Direitos Humanos
da Presidência da República, código DAS 101.2, para participar da
Missão do Departamento de Ouvidoria Nacional e da Coordenação
Geral de Acompanhamento de Projetos de Cooperação Internacional
desta Secretaria para realização das seguintes atividades conforme
previsto na Atividade 3.4.2, no âmbito do Projeto BRA/10/004 - Boas
Práticas em redes na implantação dos sistemas de informações para
crianças e adolescentes, que será realizada na Cidade de San Sal-
vador/ El Salvador, no período de 21 a 27/09/2014, incluindo trânsito,
com ônus. Autorizo.

IDELI SALVATTI

RETIFICAÇÃO

No despacho da Ministra relativo ao afastamento do País da
servidora JULIANA CARDOSO BENEDETTI publicado no diário ofi-
cial no dia 28/08/2014, Seção 2, pagina 3 onde se lê: JULIANA CAR-
DOSO BONEDETTI) leia-se: (JULIANA CARDOSO BENEDETTI).

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 9 DE ABRIL DE 2014

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDO-
SO - CNDI no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 29,
XIII, do Regimento Interno, e tendo em vista a deliberação qua-
lificada no Plenário do Conselho, 68ª Reunião Ordinária, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Eleitoral para a
eleição das entidades da sociedade civil que comporão o Conselho
Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, no biênio 2014-2016, con-
forme o Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, § 1º, art. 4º,
obedecendo às normas e procedimentos estabelecidos no artigo 3º, do
Regimento Interno do CNDI, com a seguinte composição:

I - representantes governamentais:

a) Ana Elenara da Silva Pintos - Ministério do Esporte -
M.Esporte;

b) Maria Cristina Correa Hoffmann - Ministério da Saúde - MS;

c) Ana Maria Villalba - Ministério da Cultura - MinC.

II - representantes não governamentais:

a) Vitória de Araújo Góes - Conselho Federal de Serviço
Social - CFESS;

b) Jussara Rauth - Sociedade Brasileira de Geriatria e Ge-
rontologia - SBGG;

c) Yélena de Fátima Monteiro Araújo - Associação Nacional
dos Membros do Ministério Público de Defesa da Pessoa com De-
ficiência e Idoso - AMPID

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULA REGINA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente do Conselho Nacional

dos Direitos do Idoso

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 28 de agosto de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4 de
janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil
da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no art. 2º do De-
creto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do
Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base na aprovação do Di-
retor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 21 de
agosto de 2014, resolve tornar insubsistente o despacho publicado no Diário
Oficial da União n.º 107, de 6 de junho de 2014, Seção 2, página 4, referente
à autorização para o afastamento do País de LÍVIA CAMARGOS RODRI-
GUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1771617, Especialista em Re-
gulação de Aviação Civil da ANAC. Processo n.º 00066.022614/2014-91.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 21 de agosto de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de LEANDRO SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º
2038367; de ALEX LUIZ MARTINS, matrícula SIAPE n.º 2033138;
e de DANIEL KOHWALTER CATARINO, matrícula SIAPE n.º
1771673, todos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da
ANAC, a fim de participarem da Avaliação Inicial do Simulador de
Voo de AIRBUS A320 do operador CAE Entrenamiento de Vuelo
Chile Ltda., em Santiago - Chile, no período de 1 de 6 de setembro
de 2014, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00065.098532/2014-28.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

PORTARIA Nº 45, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto Nacional de Meteorologia no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo item I, da Portaria nº 238,
de 28 de abril de 1998 da CRH/MAPA, resolve:

Conceder em virtude do falecimento do ex-servidor apo-
sentado deste Instituto, Milton Manoel de Jesus, ocorrido em
02.07.2014, matrícula siape 0009024, Auxiliar Operacional em Agro-
pecuária, NI Classe S Padrão II, pensão vitalícia à Senhora Catarina
Moreira de Jesus, na qualidade de cônjuge, artigo 217 , inciso I alínea
"a" da Lei 8.112/90 , artigo 40, § 7º, inciso ll da Constituição Federal,
com redação dada pela EC/41, de 19.12.2003, combinada com a
Medida Provisória nº 167, de 19.02.2004, artigo 2º , inciso I da Lei
10.887, de 18.06.2004, (Processo 21164.000199/2014-87).

ANTONIO DIVINO MOURA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 101, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe é sub-
delegada pelo Inciso XVIII, art. 44 do Regimento Interno das Su-
perintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria Ministerial nº. 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010, e o que
consta no Processo nº 21008.000455/2014-39, resolve:

Acolher e homologar, com efeitos a partir de 29 de agosto de
2014, a renúncia à aposentadoria formulada por CARLOS SAR-
MENTO PANTOJA, aposentado através da Portaria Coletiva nº 569,
de 05 de agosto de 1977, publicada no Diário Oficial do dia 10
seguinte, Título de Natividade nº 3059/1978, para fins de aposen-
tadoria em outro órgão (Processo MA-04/000170/1977).

MARCIANE COSTA DO ESPIRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 197, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo item XVIII, do artigo 44, do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado através da Por-
taria Ministerial nº 428, de 09 de Junho de 2010, publicada no DOU
de 14 de Junho de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor ENIO DE ASSIS MOREIRA BARRETO, Matrícula SIAPE
0031610, ocupante do Cargo de Artífice de Mecânica, Código
481060, Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SFA-BA, com
fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional 47/2005(Processo
n.21012.001669/2014-63).

VIRGINIA ALICE ALMEIDA HAGGE

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 117, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no
uso da atribuição que lhe confere o art.44, item XVIII, do Regimento
Interno das SFA'S, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09.06.2010, publicada no DOU de 14.06.2010 e Portaria Ministerial
nº 267, de 24/05/2005, publicada no DOU, do Subseqüente, aprovado
pelo Decreto nº 7.127, de 04/03/2010, publicado no DOU DE
05/03/2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JOSÉ ANTONIO RODRIGUES PEREIRA, SIAPE nº
004166, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe
"S", Padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fun-
damento no Art.3º, da EC nº 47/2005. Proc.21014.001425/2014-61

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO
GROSSO, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
decreto nº. 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº. 08
GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa
SEGEP nº. 01 de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 187, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, SUBSTITUTA DO MINIS-
TÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial
nº 256, de 13 de maio de 2005, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nome JEANNE MARIA CHAVES DE FREITAS
Matrícula Siape 1243749
Emprego ATA III - Assistente de Recursos Humanos
Origem Companhia Nacional de Abastecimento
Para Defensoria Pública Geral da União
Amparo Legal Artigo 4º, da Lei nº 9.020, de 30 de março de 1995
Ônus Órgão cedente
Processo 21000.005054/2014-45

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da empregada ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
empregada, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEIDE EDVIRGES SANTOS LAIA

PORTARIA No- 188, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, SUBSTITUTA DO MINIS-
TÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial
nº 256, de 13 de maio de 2005, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nome JORGE MADEIRA NOGUEIRA JUNIOR
Origem Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Emprego Analista "A"
Para Ministério do Meio Ambiente
Cargo em comis-
são

Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral
de Uso Público e Negócios, da Diretoria de Criação e
Manejo de Unidades de Conservação, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade

Amparo legal Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001
Responsabilidade
do ônus

Órgão cedente

Processo 21000.005158/2014-50

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o Órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do empregado ao seu órgão de origem

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEIDE EDVIRGES SANTOS LAIA

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto Nacional de Meteorologia no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo item I, da Portaria nº 238,
de 28 de abril de 1998 da CRH/MAPA, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora
Nerci Peres Recalde, SIAPE 0024356, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, NS, Classe S, Padrão III, deste Órgão, a
partir de 29.08.2014, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, (Processo 21174.000360/2014-01).

ANTONIO DIVINO MOURA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-29T05:59:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




